PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 71/2024

Data: 9 de dezembro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Faissal Jorge Calil Filho.
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk183177559]IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Faissal Jorge Calil Filho.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de dezembro de 2024.

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	CELSO KOZAK
         Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

Curriculum Vitae

NOME COMPLETO: Faissal Jorge Calil Filho
IDADE:  44 anos

                     Faissal, caçula de cinco irmãs, é filho de um agricultor e de uma professora pública. Cursou toda a sua educação básica em escolas públicas, antes de se formar em Direito. Ao longo de 20 anos de carreira como servidor no Judiciário do Estado, demonstrou comprometimento e seriedade em suas funções. Em 2010, aos 30 anos, iniciou sua trajetória política como candidato a deputado estadual, conquistando a suplência. Foi vereador em Cuiabá entre 2013 e 2016, pelo PSB, eleito com 3.592 votos. Faissal foi eleito deputado estadual em 2022 com 20.509 votos e reeleito em 2024 com 30.240 votos.

                      Ao longo de sua trajetória política, o Deputado Faissal tem se destacado por seu incansável trabalho em prol do bem-estar da população Mato-grossense e pela sua luta por melhorias nas áreas de saúde, educação, infraestrutura e segurança.

                     Com uma atuação comprometida e visionária, tem sido um verdadeiro parceiro de Sorriso, trazendo investimentos e recursos importantes para a realização de obras e programas que impactam positivamente a vida dos nossos cidadãos.

                      Suas contribuições significativas ao desenvolvimento de Sorriso-MT, sua dedicação e seu trabalho em prol do bem-estar da comunidade, são aspectos que o tornam merecedor deste título, simbolizando o reconhecimento da cidade por sua valiosa contribuição ao nosso município.